
 

 

         
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE__N.     144     DEL    30.11.2021   

 
 

OGGETTO:  LAVORI  DI  'CONSOLIDAMENTO  E  MESSA IN 

SICUREZZA VERSANTI COLLINARI  VIA  CARRALE  DI SOTTO' - CUP: 

J75J18000230002 E CIG: 901449549A - DETERMINA A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI.        

                   

                        

 

 
ooOoo 

 

 

SERVIZIO TECNICO N. 52 

 

 

 

 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   

     

    

   Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 

 

   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 22/04.03.2021; 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 
PREMESSO: 

 
Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del  21.10.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di consolidamento versante  in frana su strade comunali carrale di sopra e di sotto con il seguente 
quadro economico:  

QUADRO ECONOMICO 

N VOCI DI RIFERIMENTO IMPORTO 

A1 
IMPORTO LAVORI A MISURA 

(compresi costi della manodopera) 
€ 207.321,48 

A2 ONERI AGGIUNTIVI PER LA SICUREZZA € 11 173,50 

A TOTALE LAVORI € 218.494,98          

B1 

SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE, 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, ALLA REDAZIONE DELLA 

RELAZIONE GEOTECNICA, ALLE NECESSARIE ATTIVITA' 

PRELIMINARI 

€ 19.500,00 

B2 
SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA DIREZIONE LAVORI ED 

ALLA CONTABILITA' DEI LAVORI E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE 
€ 11 327,06 

B3 
SPESE TECNICHE RELATIVE  AL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE 
€ 3 500,00 

B4 
SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA REDAZIONE DELLA 

RELAZIONE GEOLOGICA 
€ 3.150,00 

B5 
SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA VERIFICA DEL 

PROGETTO 
€ 500,00 

B6 
SPESE TECNICHE RELATIVE AL COLLAUDO STATICO DEI 

LAVORI 
€ 500,00 

B7 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI - INARCASSA 4%  

(VOCI B1+B2+B5+B6) 
€ 1 273,08 

B8 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI - EPPI 5% (VOCE B3) € 175,00 

B9 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI CASSA GEOLOGI- EPAP 2% 

(VOCE B4) 
€ 63,00 

B10 ART. 113 D.LGS. 560/2016 E S.M.I. - COMPETENZE € 3.495,92 

B11 
ART. 5 COMMA 4 D.C. 1PA/2020 - ACCANTONAMENTO 

COMMISSARIO 3% 
€ 10.500,00 

B12 
OPERAZIONI PRELIMINARI DI PULIZIA VERSANTI 

PROPEDEUTICHE A INDAGINI PREVENTIVE ecc 
€ 3.000,00 

B13 IVA 22% SUI LAVORI (VOCI A + B10) € 48.728,90 

B12 
IVA 22% SU SPESE TECNICHE 

(VOCI B1 + B2 + B3 + B4 +  B5+ B6 + B7 + B8+B9) 
€ 8 797,39 

B13 ESPOPRI E\O OCCUPAZIONI TEMPORANEE € 9.300,00 

B14 ARROTONDAMENTO ED IMPREVISTI € 7.694,67 



 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE € 131.505,02 

C IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA € 350.000,00 

 

 
Che a detto intervento sono stati attribuiti i seguenti codici: 

CUP: J75J18000230002 e CIG: 901449549A; 

 

Attesa inoltre: 

la necessità di procedere con l’affidamento in appalto ricorrendo all'individuazione dell'impresa mediante 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 modificato dall’art. 1 
comma 2 lettera b) del DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 punto 2.2 
del DL 77/2021, mediante l’invito a presentare offerta con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso 
percentuale sull’importo a base di gara; 
 

Rilevata: 

la necessità di provvedere all’approvazione dell’elenco Ditte in possesso dei requisiti tecnico economici 
necessari, da invitare all’appalto, indicate nell’elenco depositato agli atti, ai fini della tutela della segretezza; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50; 

 

Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

 

Ritenuto il presente atto conforme ai disposti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL; 

 

Rilevato che sussiste il visto relativo alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267 
del 18-08-2000; 

 

Visto il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 TUEL; 

 

DETERMINA 

 
1. Di appaltare i lavori in premessa indicati mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 

del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 modificato dall’art. 1 comma 2 lettera b) del DL 76/2020 convertito in Legge 

120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 punto 2.2 del DL 77/2021, mediante l’invito a presentare 

offerta con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara; 

 

2. Di approvare, per quanto in premessa esposto, l’avviso di gara informale allegato alla presente e di 

stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, da effettuarsi con il criterio del massimo 

ribasso ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 modificato dall’art. 1 comma 2 lettera b) del DL 

76/2020 convertito in Legge 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 punto 2.2 del DL 77/2021 le 

finalità, le modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate nell'avviso stesso e 

comunque comprese nel Capitolato Speciale d’Appalto e nello schema di contratto che verrà redatto ad 

avvenuta aggiudicazione; 

 

3. Di provvedere con atto separato all’approvazione dell’elenco delle Ditte con i requisiti tecnici/economici 

necessari al fine della partecipazione dell’appalto, precisando che tale elenco verrà reso noto, per motivi 

di segretezza, ad ultimazione della procedura di affidamento lavori; 

 
4. Di dare atto che ad avvenuta aggiudicazione dei lavori all’impresa risultata vincitrice della gara, e 

comunque prima della stipula del contratto, si provvederà alla pubblicazione dell’elenco delle imprese 
invitate e di quelle partecipanti alla gara stessa, nonché dell’impresa vincitrice; 



 

 

 
5. Di prendere atto che sono stati attribuiti i codici CUP: J75J18000230002 e CIG: 901449549A; 

 

6. Di dare atto che: 

 la presente determina verrà trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 

 la presente determina diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs 267/2000; 

 

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to Gilardone Roberto  



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap. 3410 - 1 del Bilancio a norma dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. 

n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 

 

Sizzano, 30.11.2021 

 

                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 

                                                                                F.to Giromini Anna 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 30.11.2021        

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Gilardone Roberto  

  

         

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


